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1  Ist Pges- Belastung der sächsischen OWK



03.12.2021 Uwe Schuster4

1  Ist Pges- Belastung der sächsischen OWK

OWK Mulde

Quelle: LfULG, Modell Stoffbilanz 
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Herkunftsquellen Pges-Belastung am Beispiel Mulde 

Für die vorliegende Betrachtung wurden 4 Kategorien wie folgt 

zusammengefasst: 

 Punktquellen Kommunale KA, 

 Punktquellen Industrie, 

 Sonstige Diffuse (enthält: diffusen Quellen aus Acker, Grünland, Obstbau, 

Weinbau, Nadelwald, Laubwald, Gewässer und Sonstiges),

 Kommunal Sonstige (enthält: P- Siedlung Kleinkläranlagen inkl. Grauwasser-

einleitung, P- Siedlung unversiegelt und P- Siedlung Regenwasserkanal) 

1  Ist Pges-Belastung der sächsischen OWK

Quellenbezogener Anteil der P-Emissionen an der Gesamt-P-Emission im Gesamt EZG des OWK [%]

OWK OWK ID
Punktquellen 

Kommunale KA
Punktquellen Industrie Sonstige Diffuse Kommunal Sonstige

Mulde-4
Mulde-5
Mulde-6

DESN_54_4
DESN_54_5
DESN_54_6

44,1%
44,7%
46,6%

0,4%
0,3%
0,8%

25,7%
26,2%
22,4%

29,7%
28,8%
30,2%

Mulde 4

Quelle: LfULG, Modell Stoffbilanz EZG Mulde 1-6 
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2  Aufgabenstellung
Kläranlagenstandorte
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Beispielhafte Ermittlung der Erfordernisse zur P-Eliminierung an Kläranlagen,   
mit Hilfe der Daten des LfULG - Stoffbilanz und Lagebericht Abwasser

2  Aufgabenstellung

Mulde 4

Quelle: LfULG, 
Modell 
Stoffbilanz 
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet
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5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte 
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9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen
 42 OWK münden in Mulde 4

 davon 23 OWK mit Einleitungen aus kommunalen KA 

 davon 8 OWK, die den Pges-Orientierungswert (OW) an der OWK Messstelle überschreiten 

4  Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

OWK- ID OWK-Name Mündet in OWK
Orientierungswert Pges 

verfehlt

DESN_54-4 Mulde-4 Mulde-5 x

DESN_5414-2 Rödelbach-2 Mulde-4 x

DESN_5414614 Hirschfelder Wasser Crinitzer Wasser-2 x

DESN_5414-1 Rödelbach-1 Rödelbach-2 x

DESN_54138 Wildenfelser Bach Mulde-4 x

DESN_5412892 Oswaldbach Große Mittweida-3 x

DESN_541286 Schwarzbach Große Mittweida-3 x

DESN_541174 Sosabach Mulde-3 x
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet
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2. Ermittlung aller KA im zugehörigen Einzugsgebiet 

48 kommunale Kläranlagen befinden sich im zugehörigen EZG

3.  Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

KA_Nr KA_Name Gewässer EW Kapazität OWK_ID OWK_Name
Orientierungswert 

Pges verfehlt

1 4084 ZKA Schlematal Zwickauer Mulde 73.500 DESN_54-4 Mulde-4 X

2 4092 ZKA Schwarzenberg Schwarzwasser 37.700 DESN_5412-3 Schwarzwasser-2

3 4109 ZKA Wolfsgrün Zwickauer Mulde 16.600 DESN_54-3 Mulde-3

4 4025 KA Cunersdorf Rödelbach 13.500 DESN_5414-2 Rödelbach-2 X

5 4037 KA Niederopritz Zwickauer Mulde 9.000 DESN_54-4 Mulde-4 X

6 4203
ZKA Johanngeorgenstadt "Am 
Bahnhof"

Schwarzwasser 7.500 DESN_5412-2 Schwarzwasser-1

7 4015 ZKA Breitenbrunn Schwarzwasser 5.000 DESN_5412-2 Schwarzwasser-1

8 4060 KA Morgenröthe-Rautenkranz Zwickauer Mulde 4.500 DESN_54-2 Mulde-2

9 4035 KA Grünhain Fischbach 3.000 DESN_5412892 Oswaldbach X

10 4014 KA Bockau Dorfbach Bockau 2.700 DESN_541176 Bockauer Dorfbach

11 2054 KA Elterlein Schwarzbach 2.700 DESN_541286 Schwarzbach X

12 4201 KA Wildenfels Wildenfelser Bach 2.005 DESN_54138 Wildenfelser Bach X
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3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

KA_Nr KA_Name
EW 

Kapazität

2017 P-
Ablauf 
(mg/l)

2019 P-
Ablauf 
(mg/l)

2017 P 
Ablauffrach

t (kg/a)

2019 P 
Ablauffracht 

(kg/a)

2017                
P Reing.-
leistung

2019                
P Reing.-
leistung

4084 ZKA Schlematal 73.500 1,47 1,53 8.399 7.656 74% 77%

4092 ZKA Schwarzenberg 37.700 0,72 0,60 2.156 1.651 89% 90%

4109 ZKA Wolfsgrün 16.600 0,90 0,80 2.241 1.703 81% 80%

4025 KA Cunersdorf 13.500 1,00 1,40 1.256 1.607 87% 81%

4037 KA Niederopritz 9.000 3,00 2,90 1.784 1.336 64% 62%

4203 ZKA Johanngeorgenstadt 7.500 1,00 0,90 427 482 83% 87%

4015 ZKA Breitenbrunn 5.000 1,30 1,50 1.368 1.217 59% 58%

4060
KA Morgenröthe-
Rautenkranz

4.500 0,40 0,50 80 99 97% 92%

4035 KA Grünhain 3.000 1,20 2,40 750 1.095 59% 64%

2054 KA Elterlein 2.700 5,00 3,50 422 316 56% 69%

4014 KA Bockau 2.400 3,70 3,64 913 856 59% 57%

4201 KA Wildenfels 2.005 1,30 1,70 218 240 85% 86%
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen 
Messstellen und des theoretischen Minderungserfordernisses für die 
Einhaltung der Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach 
Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte 

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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4. Ermittlung der mittleren Pges-Jahresfrachten an repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte (OW) an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

OWK Name OWK ID
Mittlere Fracht im 
GesamtEZG des 
OWK  nach StBi [t/a]

theoretische Fracht 
bei Einhaltung OW an 
rep. Messstelle 
Chemie [t/a]

theoretische 
Minderungserfordernisse zur 
Einhaltung OW [t/a]

Mulde-4 DESN_54_4 50,22 46,0 4,18

Rödelbach-2 DESN_5414-2 5,3 4,4 0,9

Hirschfelder Wasser DESN_5414614 0,8 0,7 0,1

Oswaldbach DESN_5412892 1,4 1,0 0,3

Reinsdorfer Bach DESN_54152 0,5 0,4 0,1

Schwarzbach DESN_541286 1,3 1,0 0,3

Planitzbach DESN_541532 0,8 0,3 0,5

Rödelbach-1 DESN_5414-1 1,4 0,9 0,5

Wildenfelser Bach DESN_54138 1,5 0,9 0,6

Marienthaler Bach DESN_541552 1,4 0,8 0,6
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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5. Ermittlung Pges-Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

OWK 
Name

OWK ID

theoretische 
Minderungserfordernisse 

zur Einhaltung Ow [t/a]

Angenommenes 
Minderungspotenzial Sonstiger 
Diffuser Stoffe für  Gesamt-P-
Emission im Gesamt  EZG des 

OWK  [t/a]

Verbleibendes 
Minderungserfordernis 
in [t/a] bei Reduzierung  

Sonstiger Diffuser Stoffe 
um XX [%]

2% 5% 10% 2% 5% 10%

Mulde-4 DESN_54_4 4,2 0,3 0,6 1,3 3,9 3,5 2,9



03.12.2021 Uwe Schuster18

1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

Vorschlag Projektgruppe Mulde 4 – Festlegung ordnungsrechtlich relevanter 
Jahresmittelwerte Pges zur Aufnahme in die Wasserrechtsbescheide:

Vorschlag Jahresmittelwerte 24 h MP
(Festsetzung in Wasserrechtsbescheiden) Mindestkontroll-

umfang

KA-Größenklasse P-ÜWordnungsr. (mg/l)

2 b >     2.000 EW 1,2 monatlich

3    >     5.000 EW 0,8 2 x monatlich

4    >   10.000 EW 0,6 2 x wöchentlich

5    > 100.000 EW 0,4 täglich
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

4 Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

KA_Nr KA_Name AT EW Kapazität
P-Ablauf 

mittel - Ist
(mg/l)

P-ÜW-Ist
(Bescheid)

mg/l

P-ÜW
AWA-Erklärung

mg/l

P-Ablauf mittel 
Soll (mg/l)

4084 ZKA Schlematal ZAST 73.500 1,50 2,0 - 0,60

4092 ZKA Schwarzenberg ZWW 37.700 0,66 2,0 1,0 0,60

4109 ZKA Wolfsgrün ZWW 16.600 0,85 2,0 - 0,60

4025 KA Cunersdorf WWZ 13.500 1,20 2,0 - 0,60

4037 KA Niederopritz WWZ 9.000 2,95 6,0 - 0,80

4203 ZKA Johanngeorgenstadt ZWW 7.500 0,95 8,0 2,0 0,80

4015 ZKA Breitenbrunn ZWW 5.000 1,40 15,0 4,0 1,20

4060 KA Morgenröthe-Rautenkranz ZWAV 4.500 0,45 1,0 1,0 0,70

4035 KA Grünhain ZWW 3.000 1,80 4,0 - 1,20

2054 KA Elterlein ZWW 2.700 4,25 2,0 - 1,20 

4014 KA Bockau*1 ZAST 2.400 3,67 18,0 10,0 1,20

4201 KA Wildenfels WWZ 2.005 1,50 5,0 - 1,20
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches Minderungs-
erfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-Messstellen

3  Herangehensweise
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8. Pges- Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien)
Szenario 1 – Wasserrechtsanpassungen nur für ZKA Schlematal und KA Niederopritz (Mulde 4)

4  Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

KA_Nr KA_Name EW Kapazität
P-Ablauf 

mittel Soll 
(mg/l)

P – Ist Mittel 
Ablauffracht 

(kg/a)

P - Soll 
Ablauffracht 

(kg/a)

Verringerung 
Frachteintrag 

P Mulde 4

Prozentuale 
Fracht-
senkung

4084 ZKA Schlematal 73.500 0,60 8.028 3.215 4.823 60,00%

4092 ZKA Schwarzenberg 37.700 0,66 1.904 1.904 0 0,00%

4109 ZKA Wolfsgrün 16.600 0,85 1.972 1.972 0 0,00%

4025 KA Cunersdorf 13.500 1,20 1.431 1.431 0 0,00%

4037 KA Niederopritz 9.000 0,80 1.560 422 1.135 72,88%

4203 ZKA Johanngeorgenstadt 7.500 0,95 455 455 0 0,00%

4015 ZKA Breitenbrunn 5.000 1,40 1.292 1.292 0 0,00%

4060 KA Morgenröthe-Rautenkranz 4.500 0,45 90 90 0 0,00%

4035 KA Grünhain 3.000 1,80 923 923 0 0,00%

2054 KA Elterlein 2.700 1,50 369 369 0 0,00%

4014 KA Bockau 2.400 1,50 884 884 0 0,00%

4201 KA Wildenfels 2.005 1,50 229 229 0 0,00%

Summe 19.208 13.250 5.958 31,01%
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8. Pges-Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien)
Szenario 2 – Wasserrechtsanpassungen für alle KA größer 2.000 EW 

*KA leiten in OWK ein, die Pges-Orientierungswert an der OWK Messstelle nicht einhalten

4  Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

KA_Nr KA_Name AT EW Kapazität
P-Ablauf mittel 

Soll (mg/l)

Reinigungs.-
leistung

neu

P - Soll 
Ablauffracht 

(kg/a)

Verringerung 
Frachteintrag 

P 
Mulde 4

Prozentuale 
Fracht-

senkung
OWK Einleitung

2054 KA Elterlein* ZWW 2.700 1,20 89,5% 105 266 71,76% Schwarzbach
4014 KA Bockau ZAST 2.400 1,20 86,2% 289 595 67,30%

4015 ZKA Breitenbrunn ZWW 5.000 1,20 64,7% 1.118 186 14,29%

4025 KA Cunersdorf* WWZ 13.500 0,60 91,9% 721 721 50,00% Rödelbach-2
4035 KA Grünhain* ZWW 3.000 1,20 75,2% 649 324 33,33% Oswaldbach
4037 KA Niederopritz* WWZ 9.000 0,80 90,1% 422 1.135 72,88% Mulde-4

4060
KA Morgenröthe-
Rautenkranz

ZWAV 4.500 0,70 92,3% 139 -50 -55,56%

4084 ZKA Schlematal* ZAST 73.500 0,60 90,2% 3.215 4.823 60,00% Mulde-4
4092 ZKA Schwarzenberg ZWW 37.700 0,60 90,6% 1.724 172 9,09%

4109 ZKA Wolfsgrün ZWW 16.600 0,60 86,2% 1.386 577 29,41%

4201 KA Wildenfels* WWZ 2.005 1,20 88,6% 185 46 20,00% Wildenfelser Bach

4203 ZKA Johanngeorgenstadt ZWW 7.500 0,80 87,7% 385 72 15,79%

Summen für den Abschnitt Mulde 4 88,5% 10.339 8.869 46,18%
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1. Ermittlung aller OWK die dem OWK Mulde 4 zufließen

2. Ermittlung aller kommunalen KA im zugehörigem Einzugsgebiet

3. Ermittlung der KA über 2.000 EW mit den derzeitigen Einleitungsfrachten

4. Ermittlung der mittleren Pges- Jahresfrachten an den repräsentativen Messstellen 
und des theoretischen Minderungserfordernisses für die Einhaltung der 
Orientierungswerte an den OWK-Messstellen nach Stoffbilanz 

5. Ermittlung Pges- Minderungspotential bei sonstigen diffusen Quellen 

6. Vorschlag Projektgruppe - Pges Soll - Jahresmittelwerte

7. Plausibilitätsprüfung (Wasserrecht, Abwasserabgabe)

8. Pges - Einleitungsfrachten Soll (nach Szenarien) 

9. Gegenüberstellung möglicher Frachtminderung Pges - theoretisches 
Minderungserfordernis zur Einhaltung Pges - Orientierungswert an OWK-
Messstellen

3  Herangehensweise
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9. Gegenüberstellung mögliche Frachtminderung Pges - theoretische 
Minderungserfordernis zur Einhaltung Pges- Orientierungswerte

4  Ergebnisse Einzugsgebiet OWK Mulde 4

Mögliche Frachtminderung Gesamt-P [t/a]

theoretische 
Minderungserfor-
dernis zur 
Einhaltung Ow [t/a]

OWK_Name OWK_ID Diffus (5%) komunale KA
Summe 
möglich

Pges- Senkung 
erforderlich

Mulde-4 DESN_54-4 1,327 8,869 10,169 4,179 

Rödelbach-2 DESN_5414-2 0,014 0,721 0,735 0,885 ?

Schwarzbach DESN_541286 0,006 0,266 0,272 0,279 

Oswaldbach DESN_5412892 0,004 0,324 0,328 0,346 ?

Wildenfelser
Bach

DESN_54138 0,014 0,046 0,060 0,632 
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5  Ergebnisse OWK Mulde 1 – 6

Quelle: LfULG, Modell Stoffbilanz 
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5  Ergebnisse OWK Mulde 1 – 6

KA_Nr KA_Name AT EW Kapazität
P-Ablauf 

mittel Soll 
(mg/l)

Reinigungs.-
leistung

neu

P - Soll 
Ablauffracht 

(kg/a)

Verringerung 
Frachteintrag P 

Mulde 4-6

Prozentuale 
Fracht-

senkung

2054 KA Elterlein ZWW 2.700 1,20 89,5% 105 266 71,76%

4014 KA Bockau ZAST 2.400 1,20 86,2% 289 595 67,30%

4015 ZKA Breitenbrunn ZWW 5.000 1,20 64,7% 1.118 186 14,29%

4025 KA Cunersdorf WWZ 13.500 0,60 91,9% 721 721 50,00%

4035 KA Grünhain ZWW 3.000 1,20 75,2% 649 324 33,33%

4037 KA Niederopritz WWZ 9.000 0,80 90,1% 422 1.135 72,88%

4060
KA Morgenröthe-
Rautenkranz

ZWAV 4.500 0,70 92,3% 139 -50 -55,56%

4084 ZKA Schlematal ZAST 73.500 0,60 90,2% 3.215 4.823 60,00%

4092 ZKA Schwarzenberg ZWW 37.700 0,60 90,6% 1.724 172 9,09%

4109 ZKA Wolfsgrün ZWW 16.600 0,60 86,2% 1.386 577 29,41%

4201 KA Wildenfels WWZ 2.005 1,20 88,6% 185 46 20,00%

4203 ZKA Johanngeorgenstadt ZWW 7.500 0,80 87,7% 385 72 15,79%

Summen für den Abschnitt Mulde 4 88,5% 10.339 8.869 46,18%

4112 ZKA Zwickau WWZ 143.000 0,4 92,0% 4.764 -119 -2,56%

Summen für die Abschnitte Mulde 4 u. 5 89,9% 15.103 8.750 36,68%

Mögliche Frachtsenkungen 
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5  Ergebnisse OWK Mulde 1 – 6

Mögliche Frachtsenkungen

KA_Nr KA_Name AT EW Kapazität
P-Ablauf 

mittel Soll 
(mg/l)

Reinigungs.-
leistung

neu

P - Soll 
Ablauffracht 

(kg/a)

Verringerung 
Frachteintrag P 

Mulde 4-6

Prozentuale 
Fracht-

senkung

68 Burgstädt-Heiersdorf AZV CZM 36.000 0,60 91,8% 1.225 1.123 47,83%

69 Burgstädt/ Mohsdorf AZV CZM 2.000 1,20 87,2% 270 236 46,67%

76 Chemnitz Heinersdorf ZKA ESC 400.000 0,40 92,4% 12.375 4.795 27,93%

193 Geringswalde ZV MEV 3.700 1,20 87,8% 356 285 44,44%

454 Lunzenau ZV MEV 6.500 0,80 88,1% 278 -77 -37,93%

500 ZKA Niederdorf RZV Lung. 34.000 0,60 87,9% 1.769 1.283 42,03%

501 ZKA Niederfrohna AZV Froh. 40.000 0,60 93,9% 1.216 993 44,95%

544 Penig ZV MEV 40.000 0,60 85,4% 545 2.285 80,74%

588 Rochlitz ZV MEV 8.000 0,80 89,1% 293 1.809 86,06%

662 KA  Waldenburg Eichlaide RZV Lung. 4.990 1,20 91,2% 155 381 71,08%

668 ZKA Weidensdorf RZV Lung. 110.000 0,40 93,4% 3.876 3.440 47,02%

686 KA Wüstenbrand GG RZV Lung. 2.100 1,20 90,2% 152 549 78,28%

2043 ZKA Thalheim ZWW 22.000 0,60 85,0% 686 572 45,45%

2079 KA Jahnsdorf VLP, GG ZWW 3.800 1,20 87,5% 261 741 73,91%

2112 KA Mühlau Gm. Mühl. 2.900 1,20 88,9% 186 542 74,47%

3091 Colditz An der Eule 5.500 0,80 96,2% 202 782 79,49%

4083 KA Rothenkirchen ZWAV 8.000 0,70 78,1% 356 -280 -366,67%

4208 VW Sachsen GmbH VW 46.000 0,50 94,9% 180 -74 -69,49%

13002 KA Burkhardtsdorf ZWW 2.600 1,20 86,4% 229 719 75,88%

28002 ZKA Thalheim 3. AS ZWW 9.000 0,60 82,6% 485 -40 -9,09%

Summen für den Abschnitt Mulde 6 91,9% 23.871 18.940 44,24%

Summen  Mulde 4 bis 6 gesamt 1.107.495 91,2 38.974 27.691 41,54 %
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5  Ergebnisse OWK Mulde 1 – 6

OWK
Mulde

P-Jahresfracht 
nach Stoffbilanz

an der 
Messstelle

kg/a

einzu-
haltende
P-Fracht

erforderliche
Fracht-

reduzierung
kg/a

Reduzierung 
nach Ansatz 

Projektgruppe

noch
zusätzliche

Fracht-
reduzierung

Erreichung des
Ow Pges

an der MS
möglich?

4 50.222 46.040 4.182 8.869 nein ja

5 57.179 47.620 9.559 8.750 809 vielleicht

6 169.265 89.880 79.385 27.691 51.694 nein

Gegenüberstellung mögliche und erforderliche Frachtsenkung

 selbst bei 100 %iger P-Eliminierung (weitere Reduzierung Eintrag um ca. 39.000 kg/a) 
in allen KA größer 2.000 EW bleiben ca. 12.700 kg/a, die zur Erreichung des 
Orientierungswertes an Messstelle Mulde 6 zu reduzieren wären

 derzeit liegt an der Messstelle Mulde 6 der Anteil der P-Fracht alleine aus KKA bei    
33.082 kg/a
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 mit den zur Verfügung stehenden Unterlagen des LfULG (Modell
Stoffbilanz und Lagebericht Abwasser) können grundsätzlich
rechtssichere Sanierungsanordungen für einzelne Kläranlagen erlassen
werden (s. Szenario 1, Folie 24);

 mit der Betrachtung nur einzelner OWK und dem Erlass entsprechender
Sanierungsanordnung für einzelne Kläranlagen ist das Sanierungsziel im
Bereich Pges „Unterschreitung des OW-Pges an allen OWK Messstellen
des Freistaates Sachsen“ nicht zu erreichen;

 hierfür sind OWK-Grenzen übergreifende Betrachtungen notwendig, die
i.d.R. landkreisüberschreitend sind;

 zur Erreichung des Orientierungswertes bei den OWK ist die Reduzierung
der P-Jahresfrachten auch bei kleinen KA (ab 2.000 EW) erforderlich;

6  Fazit aus Modellprojekt
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Es sollten auf Grundlage des Modellprojektes flächendeckende
Betrachtungen (mit Szenarien-Berechnungen) durchgeführt werden,
um die Reduktionsanforderungen Pges für alle KA ab 2.000 EW zu
ermitteln, die für die Einhaltung der Pges- OW in den sächsischen
OWK notwendig sind.
 allein durch die P-Frachtsenkung bei kommunalen Kläranlagen kann der OW Pges nicht in

allen OWK`s erreicht werden, d. h. hierfür ist die Erreichung der Reduktionsziele auch bei
sonstigen diffusen Quellen (Landwirtschaft) und sonstigen kommunalen Quellen notwendig

 die Reduktionsschwerpunkte im Bereich sonstige kommunale Quellen stellen
Mischwassereinleitungen und KKA dar

Die Ergebnisse aus der o. g. Modellierung sollten in einen Erlass des
SMEKUL (mit Benennung aller KA, der jeweiligen ÜW als Jahresmittel-
wert, Festlegungen zur Durchführung der Überwachung…) einfließen,
der das einheitliche Verwaltungshandeln der Wasserbehörden regelt.

6  Fazit aus Modellprojekt
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Das geplante Vorgehen im Freistaat Sachsen würde die 1. Sanierungsstufe für die
sächsischen OWK, im Vorgriff auf die kommenden Anpassung des Anhanges 1 für den
Parameter Phosphor auf Bundesebene, darstellen.

7  Ausblick Bundesebene

Pges [mg/l] Nges [mg/l] NH4-N [mg/l]

Größenklasse AbwV

aktuell

Vorschläge

AG PG Mulde 4
SP/2h MP 24h MP

AbwV

aktuell

Vorschlag

AG

AbwV

aktuell

Vorschlag

AG

1 - - - - - -

2a (≤ 2.000 EW)

2b (> 2.000 EW)

-

-

-

2,0 1,2

-

-

-

-

-

-

-

-

3 > 5.000 - 2,0 0,8 - 18 10 5

4 > 10.000 2,0 1,0 0,6 18 13 10 5

5 > 100.000 1,0 0,7 0,4 13 13 10 5

Im Entwurf des BLAK zur Novellierung des Anhang 1, Parameter Phosphor, AbwV sind
folgende Größenklassen vorgesehen:
Tab. 1: Vorschläge der AG Nährstoffe zur Festlegung von Anforderungen für 
Nährstoffparameter (2h MP bzw. qualifizierte Stichprobe).
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